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Dwadzieścia tysięcy stron kulturoznawczej żeglugi: 
miesięcznik „Misje Katolickie” (1882–1939) 

jako zasób badawczy

S treszczenie         

Artykuł przedstawia historię czasopisma i  funkcje publikowanych tekstów 
(informacyjną, wychowawczą, pozyskiwania środków) oraz ich znaczenie dla 
współczesnego badacza; dyskutuje ograniczenia wynikające z formy czasopisma 
i  profilu ideologicznego. Obszerny (ok.  20 tysięcy stron, kilka tysięcy ilustra-
cji) zasób tekstowo-ikonograficzny z  „Misji” oferuje szeroki potencjał badaw-
czy, szczególnie dla badań interdyscyplinarnych (kulturoznawstwo, medio-
znawstwo, historia itp.) w  perspektywie synchronicznej, jak i  diachronicznej. 
Proponowane zakresy tematyczne to kultury, zwłaszcza pozaeuropejskie, pre-
zentowane w artykułach i ilustracjach; sposób kreowania ich obrazów dla czytel-
nika; źródła (tekstowe i osobowe) prezentowanych informacji; postawy autorów 
wobec omawianych zjawisk, np. kolonializmu; biografie autorów i szczegółowe 
analizy ich twórczości; mechanizmy redakcyjnego kształtowania narracji, w tym 
stosunek do kobiet autorek.

S Ł OWA  K L U C Z E : 	 „Misje Katolickie” – miesięcznik, 
badania kulturoznawcze, kultury pozaeuropejskie – opis, 
kultury pozaeuropejskie – postawy

A B S T R A C T

Twenty Thousand Pages across the Seas of Cultures: The Monthly “Misje 
Katolickie” (1882–1939) as a Research Resource

This article outlines the history of the journal “Misje Katolickie” and examines 
the functions of its published texts (informational, educational, and fundrais-
ing), as well as their relevance for contemporary scholarship. It also discusses 
the limitations imposed by the journal’s format and ideological orientation. 
The extensive textual and iconographic corpus (approximately 20,000 pages 
and several thousand illustrations) offers significant potential for interdisci-
plinary research in cultural studies, media studies, history, and related fields, 
from both synchronic and diachronic perspectives. Key areas of inquiry include 
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representations of non-European cultures in articles and illustrations; strate-
gies of constructing cultural images for readers; textual and personal sources of 
information; authors’ attitudes toward phenomena such as colonialism; biogra-
phies and detailed analyses of contributors’ works; and editorial mechanisms of 
narrative construction, including approaches to women authors.

K E Y WO R D S :  	“Misje Katolickie” monthly, cultural studies, description of non-
European cultures, attitudes towards non-European cultures

Wstęp

Do niematerialnego dziedzictwa prowincji małopolskiej Towarzystwa Jezuso-
wego można zaliczyć trwające 58 lat dzieło wydawnicze – miesięcznik „Misje Kato-
lickie”, najdłużej ukazujące się pismo misyjne na ziemiach polskich do II wojny 
światowej 1. Jego tematyka odzwierciedlała ekspansję krajów cywilizacji zachod-
niej – polityczną, ekonomiczną i kulturową (w tym wypadku: religijną). Jako pub-
likacja „Misje” reprezentowały gatunek przeżywający w drugiej połowie XIX w. 
złoty wiek: czasopismo ilustrowane. Pierwszy magazyn tego typu, „The Illustra-
ted London News”, ukazał się w Wielkiej Brytanii w 1842 r. Wykorzystał on moż-
liwości, jakie dały wynalazki w zakresie druku (tani papier, druk offsetowy), two-
rzenia i powielania obrazów (drzeworyt sztorcowy, litografia, fotografia i druk 
rastrowy) oraz gromadzenia i szybkiego przesyłania informacji.
	 Pierwsze czasopismo ilustrowane w Polsce ukazało się niemal dwadzieścia 
lat po londyńskim pierwowzorze (Golka, 1971); wkrótce dołączyły kolejne, 
w  tym wyspecjalizowane tytuły, jak podróżniczo-geograficzny „Wędrowiec”. 
Technologicznie czasopisma polskie nie ustępowały zachodnim; ilustracje 
pozyskiwano zarówno od artystów polskich, jak i  importowano z  zagranicy 
(Kamisińska, 2015; Natora-Macierewicz, 1976). Do tego grona „Misje Kato-
lickie” dołączyły w 1882 r., publikując doniesienia z całego świata. Przejrzaw-
szy indeks artykułów z dekady czasopisma, Karol Estreicher miał powiedzieć: 
„Teraz dopiero możemy zorientować się, jakie skarby zawierają «Misje», z któ-
rych będzie można teraz łatwo czerpać” (Natoński, 1972, s. 48). Sto lat później 
podobnie wypowiedział się Andrzej Kaleta:

Zamierzenie [rozwoju idei misyjnej w Polsce] realizowano dostarczając czytelni-
kowi niezmiernie bogaty i starannie opracowany serwis informacyjny. Tworzyły 
go nie tylko listy i doniesienia ze świata, lecz nade wszystko utrzymane w tonie 
popularnonaukowym artykuły, w których temat misji stanowił kanwę dla roz-
ważań natury geograficznej, historycznej, etnograficznej, religioznawczej, poli-
tycznej i misjologicznej (2001, s. 105).

1	 Dla porządku trzeba zaznaczyć, że w maju 1936 r. redakcję przeniesiono do Warszawy – świet-
ność osiągnął jednak miesięcznik w okresie krakowskim, który trwał nieporównywalnie dłużej.
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Mimo to pozostają one zasobem stosunkowo niezbadanym. „Misje” jako czaso-
pismo doczekały się krótkich opisów w pracach A. Kalety (Kaleta, 1999; 2001), 
a o ich historii pisali Bronisław Natoński (1972) i Marcin Wrzos (2023a).
	 Analiz treści miesięcznika jest niedużo. Historia katolicyzmu na Islan-
dii raczej streszcza, niż analizuje teksty z „Misji” (Adamiak, 2022). M. Wrzos 
(2023b) przestudiował przedstawienia życiorysów męczenników; Małgorzata 
Bogusiak (2010) scharakteryzowała opisy religii Indii autorstwa Władysława 
Zaleskiego; Marlena Sędłak (2016) analizowała teksty Marcina Czermińskiego 
o antyku Dalmacji, Magdalena Bogusławska (2005) i Marek Dziekan (2011) – 
o Bałkanach, a ja – jego artykuł o Tajwanie (Zemanek, w druku). Do tekstów 
z „Misji” odnosili się też autorzy w szerszych pracach o postrzeganiu Azji (Ewer-
towski, 2021) i Afryki (Rybiński i Ząbek, 2012).
	 Systematycznej analizy całości treści jeszcze się „Misje” nie doczekały. Tymcza-
sem stanowią one ogromny zasób do badań nie tylko misjologicznych (co suge-
ruje charakter pisma), ale przede wszystkim kulturoznawczych. Wstępna charak-
terystyka tego zasobu jest celem tej pracy – a nazywając go „kulturoznawczym”, 
świadomie ignoruję historyczno-instytucjonalne rozgraniczenia między dyscypli-
nami (kulturoznawstwem, antropologią kulturową, etnologią itp.), bo nie mają 
one znaczenia dla jego opisu. Mogą go wykorzystać przedstawiciele wszystkich 
tych dyscyplin, jak również medioznawstwa, historii, literaturoznawstwa itp.  – 
najlepiej zaś wszyscy naraz w ramach interdyscyplinarnych zespołów badawczych.

Historia i forma czasopisma

W 1881  r. prowincja galicyjska jezuitów zawarła umowę z  redakcją wydawa-
nych w  Lyonie „Les Missions Catholiques”, organu Dzieła Rozkrzewienia 
Wiary (DRW). Krakowskie czasopismo miało mieć tytuł będący tłumaczeniem 
francuskiego, a  redakcja przekazywać  DRW fundusze ofiarowane „na misje 
w ogóle” – w zamian za dostęp do artykułów i  ilustracji w postaci gotowych 
klisz drukarskich (Natoński, 1972, s.  44). Pierwszym redaktorem naczelnym 
został ks. Władysław Zaborski (1882–1884); funkcję tę przejął następnie ks. 
Józef Hołubowicz i pełnił ją do 1887 r. Po dwóch latach częstych zmian redak-
cję powierzono ks. M. Czermińskiemu. Doprowadził on „Misje” do świetności, 
zbudował wielką sieć korespondentów, dzięki którym efektywnie uniezależnił 
miesięcznik od francuskiego oryginału (Natoński, 1972, s. 46–47).
	 I wojnę światową „Misje” przetrwały kosztem zawieszenia wydawnictwa 
na rok 2 i odchudzonej formy w latach powojennych – do pierwotnej objętości 

2	 Przerwa nastąpiła po numerze wrześniowym 1914 r. Kolejny numer ukazał się – jako kontynua-
cja połączonego rocznika 1914/1915 – w październiku 1915 r. Zachowano jednak ciągłą nume-
rację roczników, stąd ostatni (z 1939) nosi numer 58 (de facto jest to rocznik 57).
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magazyn wrócił na początku lat 30. Redaktorem naczelnym został w 1919 r. 
ks. Józef Krzyszkowski i był nim do 1937 r.; ostatni dwaj redaktorzy to ks. Jan 
Piwoński (1937–1938) i ks. Czesław Sejbuk (1937–1938).
	 Układ czasopisma był stały do początku lat 20.: większość objętości zajmo-
wały „duże” artykuły, pisane przez redakcję, lub listy z misji, przy czym dłuż-
sze teksty dzielono na części ukazujące się w  kolejnych numerach. Ostatnie 
kilka stron zajmowały krótkie „Wiadomości bieżące” z całego świata. Okazjo-
nalnie ukazywały się recenzje i  listy pasterskie, wspomnienia i nekrologi. Gdy 
ks. Krzyszkowski przejął pismo, dokonał powolnych zmian – zachował układ 
podstawowy, ale główne teksty uległy skróceniu. Grupowano je w stałe działy: 
Szkice i artykuły (później Artykuły zasadnicze) i Listy misjonarzy, do których 
dołączyły Geografia misyjna, Dział religioznawczy, Opowiadania. Drobne 
teksty też dzielono między sekcje: Kronika misyjna, Rozmaitości, Drobiazgi 
ludoznawcze itp. Więcej pojawiało się opowiadań i recenzji.
	 Układ graficzny czasopisma był stabilny: składane było w dwie kolumny, 
w które włamywano ilustracje w różnych formatach (do połowy lat 90. XIX w. 
głównie drzeworyty, później – fotografie). Ozdobniki były minimalne, nato-
miast strona tytułowa i  okładka zmieniały się zgodnie z  bieżącymi trendami 
artystycznymi (przykładowa okładka zob. ryc. 1). Numeracja stron była ciągła 
w obrębie rocznika, a w numerze grudniowym zamieszczano indeks za cały rok.

Funkcje czasopisma misyjnego a możliwości badawcze

A. Kaleta wymienia sześć funkcji czasopiśmiennictwa misyjnego: informacyjną 
(o  działalności misji, krajach i  ludach, wśród których pracowali misjonarze); 
propagowania misji; pozyskiwania na nie środków; organizatorską; budzenia 
powołań misyjnych; i wreszcie – wychowawczą (Kaleta, 2001, s. 173 i nn.).
	 Gros materiału do analiz dostarczają materiały o  funkcji informacyjnej, ale 
inne też można wykorzystać w  badaniach. Badacze pism współczesnych mają 
liczne metody badania ich wpływu (Filas, 2016), które są niedostępne dla histo-
ryków-medioznawców, skazanych na śledzenie trudnych do odnalezienia i analizy 
ilościowej śladów, jak przedruki, listy do redakcji itp. Wypełniając funkcję groma-
dzenia środków, „Misje” publikowały regularnie zestawienia otrzymanych (często 
na konkretny cel) donacji, np. „na trędowatych o. Beyzyma”. Wpisów tych pojawia 
się więcej wkrótce po publikacji kolejnego listu danego autora. Była to więc reakcja 
czytelników, których dany tekst wystarczająco poruszył, by zareagowali w sposób 
wymierny i standaryzowany w jednolitych jednostkach (np. koronach austriackich).
	 Jednostkowe, ale za to „spektakularne” są dowody na recepcję treści 
w  postaci udokumentowanych powołań. Korespondencja s. Pauliny Moniak 
z  Chin zmieniła życie Wawrzyńca Strzelczyka, który pod jej wpływem został 
misjonarzem – i też wyjechał do Chin (Strzelczyk, 1912).
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	 „Misje” były zalecaną lekturą szkolną, wypełniając w ten sposób swoją funk-
cję wychowawczą. Dla badacza jest to ważna przesłanka, by uznać je za medium 
opiniotwórcze, a więc godne uwagi.

Co można badać na podstawie zasobu „Misji Katolickich”?

Do dyspozycji jest 56 pełnych roczników i 8 miesięcy rocznika 1939 – łącznie 
ok. 660 numerów. Uwzględniając kilkanaście lat zmniejszonej objętości, jest to 
niemal 20 tysięcy stron tekstów i ilustracji 3. Materiał ikonograficzny (wyłącz-
nie czarno-biały) jest potężny: w numerach od 1882 do 1914/15 roku naliczy-
łem 4534 ilustracje, wśród nich 7 dwustronnicowych, 368 – zajmujących całą 
stronę, 1600 – pół strony, 1439 – 1/3 strony i 1109 mniejszych. Specyficznym 
typem materiału ikonograficznego są mapy  – do 1918  r. opublikowano ich 
pięćdziesiąt (zob. ryc. 2). Ułatwieniem dla badacza pierwszego okresu wydawa-
nia pisma są dwa opublikowane spisy artykułów i ilustracji, dla lat 1892–1902 
i 1902–1912, oraz indeks nazwisk i nazw geograficznych za okres 1882–1906.
	 Korzystne dla analiz są dwie długie kadencje redaktorów naczelnych. 
M.  Czermiński prowadził „Misje” przez 30 lat (1889–1919). Odejmując 
początkowe lata na „rozruch” i lata wojny światowej, można uznać lata 1893–
1913 za okres jego w pełni stabilnej pracy, co daje 20 lat zunifikowanego pod 
względem redakcyjnym materiału (240 numerów, ponad 7,2 tysięcy stron).
	 J.  Krzyszkowski prowadził pismo 17 lat (1920–1937); pomijając wczesne 
lata 20., gdy „Misje” walczyły o  przetrwanie, zostaje dekada stabilnej pracy 
edytorskiej (1927–1937, ok. 110 numerów, ok. 3200 stron). Te dwa okresy są 
wewnętrznie ujednolicone, co ułatwia pracę nad wówczas publikowanymi teks-
tami (zwłaszcza cyklami). Dają też możliwość porównań np. w zakresie repre-
zentowanych postaw politycznych, światopoglądowych itp. między czasem 
zaborów a okresem wolnej Polski.

...kultury opisywanych krajów

Liczne są w „Misjach” opisy zwyczajów, ceremonii, świąt itp., zjawisk, które już 
zanikły, jednak ten materiał etnograficzny ma poważne wady. Często nie ma 
pewności, czy jest to opis obserwacji dokonanej przez autora, informacje „z dru-
giej ręki”, z literatury – czy wszystko naraz: „X. Damian Grangeon (…) opiera-
jąc się na pracach dawniejszych misjonarzy Gagelin’a, Tabard’a, Archimbaud’a 
i  innych, oraz na własnych spostrzeżeniach, przesłał niniejszy artykuł...” 

3	 Liczba szacunkowa, ze względu na wahania liczby stron, łączenie numerów itp. Dokładne zlicze-
nie nie jest konieczne na potrzeby tego opracowania.
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(Grangeon, 1897, s. 119). Ponadto w większości przypadków nie można okre-
ślić kompetencji badawczej misjonarzy-obserwatorów: jak długo mieszkali na 
danym terenie, na ile znali język, w jakich kontaktach pozostawali z lokalną spo-
łecznością itp.
	 Misjonarz dokonywał obserwacji z pozycji „Obcego” o specyficznej pozy-
cji społecznej. W  jego rolę wpisane było aktywne dokonanie zmian kulturo-
wych w obserwowanej populacji, nie zaś „wejście w nią” i przyjęcie neutralnej 
postawy badawczej. Rola ta utrudniała kontakt z najważniejszymi specjalistami 
kulturowymi, gdyż w  społecznościach kultur oralnych funkcję najistotniej-
szych, żywych repozytoriów kultury często pełnią tamtejsi „specjaliści religijni”. 
Tak jest np. u ludu z południowo-zachodnich Chin, współcześnie nazywanego 
Yi, o którym dla „Misji” pisał o. Paul Vial (1889). Szamani-kapłani zwani bimo, 
oprócz wiedzy religijnej i  rytualnej, musieli znać geografię, historię i genealo-
gię poszczególnych rodów, mieć wiedzę z  zakresu kalendarza, astrologii, cho-
rób i ich leczenia, jak również pisanej i przekazywanej ustnie literatury (Bamo, 
2001). To z bimo musiał pracować o. Vial i to jego skomplikowaną relację misjo-
narza/badacza z jego trzódką/grupą badaną opisała M. Swain (1995).

...obraz opisywanych krajów

Podstawowym materiałem, jakiego dostarczają „Misje”, są opisy krajów i ludów, 
wśród których działali misjonarze. Tworzą one obrazy tych krajów i  ludów – 
i te obrazy, w postaci takiej, jakiej są przedstawione, mogą być obiektem badań. 
Pojęcie „obrazu grupy” definiuję (Zemanek, 2009, s.  24–25) jako wszelkie 
wyobrażenia i poglądy na temat tej grupy, które posiadają i dzielą między sobą 
członkowie innej grupy; nie jest tu istotna prawdziwość tych wyobrażeń, ważne 
jest natomiast, że muszą być podzielane. Zbigniew Bokszański (1997) nazywa 
podobny konstrukt „paradygmatem grupy”. Istotne metodologicznie jest pod-
kreślenie, że analizie podlega właśnie ów obraz i czynniki wpływające na jego 
kształtowanie (źródła informacji, ich dobór i wykorzystanie itp.), nie zaś sama 
obrazowana rzeczywistość.
	 Obrazy te są warte analizy, ponieważ „Misje” opisywały miejsca, o których 
w Polsce nie pisał nikt inny; w XIX w. niewielu polskich podróżników odwie-
dzało Azję, Afrykę i  inne „nowo odkrywane” regiony świata. Czytelnicy pol-
scy otrzymywali więc teksty tłumaczone i kompilowane ze źródeł zachodnich – 
a  dzięki szerokiej sieci korespondentów „Misje” prezentowały liczne relacje 
„z pierwszej ręki”, często – co podkreślano – autorstwa Polaków. Powołanie się 
na osobiste doświadczenie i  na powinowactwo, choćby wyobrażone, twórcy 
z odbiorcą, zwiększa autorytet autora, a wtórnie – medium. Stwierdzenie, że 
dzięki temu teksty miały większą siłę oddziaływania, to przypuszczenie racjo-
nalne, choć wymagające weryfikacji. Podobnie racjonalne jest przypuszczenie, 
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że jezuicki magazyn był odbierany jako bardziej wiarygodny, bo stał za nim 
autorytet Towarzystwa i Kościoła.
	 Mogła budzić zaufanie czytelników sama forma artykułów, nierzadko 
obszernych i starannie opracowanych. M. Wrzos pokazał, jak „Misje” stosowały 

tzw. technikę backgroundu dziennikarskiego, polegającą na przedstawieniu sze-
rokiego kontekstu przedstawianej rzeczywistości misyjnej – a więc geograficz-
nego, przyrodniczego, antropologicznego, kulturowego, historycznego, religio-
znawczego, lingwistycznego” (2023a, s. 309).

...źródła wiedzy dostępnej autorom i sposoby jej transmisji 
do Polski

„Misje” nie były czasopismem naukowym, nie obowiązywały w nich akademi-
ckie standardy cytowania literatury, czasem jednak informowały (w tekście lub 
w przypisach) o użytych źródłach. Dzięki coraz obfitszym zbiorom zdigitalizo-
wanych książek i czasopism z epoki możliwe jest dotarcie do wykorzystanych 
pozycji, także tych niecytowanych. Szukanie tych ostatnich to żmudna, „detek-
tywistyczna” praca (zob. np. analizę wileńskich „Dzieł Dobroczynności Krajo-
wej i Zagranicznej”; Zemanek, 2025). Zidentyfikowawszy źródło, można okre-
ślić jego typ (naukowe, wspomnieniowe, podróżnicze itp.), datę wydania (co 
pozwala ocenić aktualność), język publikacji i ustalić, czy autor korzystał z ory-
ginału, czy tłumaczenia.
	 Kwestia tłumaczeń jest szczególnie istotna: każdy przekład dokonuje zmian, 
czasem – pomyłek. Polscy autorzy często wykorzystywali pozycje tłumaczone 
wielokrotnie, a więc potencjalnie obarczone większą liczbą błędów (we wspo-
mnianych „Dziełach Dobroczynności…” były tłumaczenia czterostopniowe: 
chiński→ francuski→angielski→niemiecki→polski). Tak było i w „Misjach” – 
przykładowo, w artykule o Tajwanie o. Czermiński (1896) cytował nie angielski 
oryginał książki Johna Thomsona (1875a), lecz przekład francuski (Thomson, 
1875b).
	 Interesująca jest też kwestia źródeł osobowych, od których piszący dla 
„Misji” pozyskiwali wiadomości. Czasami informatorzy są podani z nazwiska – 
„Oto kopia listu X. Tisserand, lazarzysty z King Czeu, Chüchow-Fu” 4 (Moniak, 
1910, s. 267), często jednak nie – i nie zawsze można ich zidentyfikować. Przy-
kładowo, pisząc o zamieszkach w Nanchangu w 1906 r., P. Moniak (1906) przy-
taczała informacje od uratowanych z rozruchów sióstr. Można odnaleźć nazwi-
ska tych sióstr, ale nie da się stwierdzić, od której pochodziły wieści.

4	 Jingzhou w powiecie Quzhou, prowincja Zhejiang. Wspomniany ksiądz to Jean Baptiste Tisse-
rand (1875-1921, pracował w Chinach od 1902 r. i tam zmarł; Brandt, 1936, s. 136).
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	 W badaniach nad siatką informatorów należy uwzględnić autorów pozy-
skanych dla miesięcznika. Dzięki np. kontaktom i  staraniom s. Moniak dla 
„Misji” z Chin pisali tak zróżnicowani autorzy jak „szeregowy” ksiądz prowa-
dzący misję wśród chińskich rybaków (Pierre, 1910), przełożona domu i szkoły 
w Zhengding (Józefa, 1909) czy wreszcie biskup-koadiutor prowincji Zhili (Fer-
rant, 1903).

...mechanizmy dostosowania treści na potrzeby pisma

Teksty publikowane w „Misjach” podlegały opracowaniu (autorskiemu i redak-
cyjnemu), które miało dostosować je do katolicko-misyjnego profilu czaso-
pisma. Działalność misji katolickich była przedstawiana zawsze w sposób pozy-
tywny, zaś wszystko, co tę działalność ograniczało, było traktowane negatywnie; 
zasadność i powody tych ograniczeń nie były na ogół dyskutowane.
	 O ile jawne zarzuty są łatwo dostrzegalne, trudniejsze w detekcji jest pomi-
janie „niewygodnych” kwestii (a wedle krytycznej analizy dyskursu, to, o czym 
się nie pisze, jest często ciekawsze od tego, co opublikowane; Fairclough, 2003). 
W  wyimkach z  narracji J.  Thomsona w  tekście Czermińskiego (1896) ofiarą 
takiej damnatio memoriae padł towarzysz podróży brytyjskiego fotografa, dok-
tor James Laidlaw Maxwell, też misjonarz, ale prezbiteriański. Pominięcie tej 
postaci (i  innych faktów) zauważalne jest dopiero po konfrontacji artykułu 
z „Misji” z tekstem źródłowym (Thomson, 1875b).
	 Ostatnią fazę redakcji części artykułów można prześledzić dzięki oryginalnej 
korespondencji zachowanej w Archiwum Prowincji Polski Południowej Towa-
rzystwa Jezusowego w Krakowie. Poprawki, skreślenia i uwagi, które o. Czer-
miński umieszczał na otrzymanych listach, ukazują proces adaptacji tekstów do 
druku.

…postawy autorów

Postawy piszących do „Misji” były po części reprezentatywne dla ówczesnych 
elit społecznych, a po części indywidualne. Za typową dla przedwojennego pol-
skiego zeitgeistu można uznać postawę entuzjastycznie prokolonialną (Ząbek, 
2006). Z kolei pojawiające się w kilku listach s. Moniak narzekanie na „maso-
nów” to raczej wyraz jej chwilowego nastawienia.
	 Dużo jest w  krakowskim czasopiśmie materiału do badań postaw 
wobec innych religii. Są i  przekrojowe, tematyczne artykuły, np. tekst o  reli-
giach w  Kambodży, nota bene dość pozytywnie odnoszący się do buddyzmu 
(Lazard, 1908); są też liczne uwagi wtrącane mimochodem w  listach o  innej 
tematyce („...cały system hinduizmu [...] jest demonolatrią i  to najpodlejszą 
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demonolatrią”  – Zaleski, 1913, s.  205). Już pobieżna lektura sugeruje, że na 
większą sympatię mogli liczyć poganie niż protestanci, a stosunkowo najcieplej 
pisano o kościołach wschodnich, nawet jeśli „schizmatyckich”.
	 Interesująca z  punktu widzenia zmian postaw społecznych jest wzrasta-
jąca liczba artykułów autorstwa kobiet. W  latach 1892–1902 pojawiła się 
w „Misjach” tylko jedna autorka, s. P. Moniak – w dekadzie następnej ukazało 
się już pięć cykli oraz pojedyncze listy różnych autorek. Ich liczba była wciąż 
nikła, ale trend był wyraźny i kontynuowany w latach międzywojennych. Czy 
był on funkcją wzrostu ogólnej liczby piszących pań, czy zmiany postawy wobec 
ich twórczości i dopuszczenia jej na łamy religijnej prasy?
	 Dotychczasowe badania kobiecego piśmiennictwa skupiały się na pra-
sie kobiecej i ruchu emancypacyjnym (zob. np. Maj, 2020; Żyrek-Horodyska, 
2019). Siostry zakonne nie pasują do stereotypu emancypantki, choć „wspól-
nota zakonna często z dużym stopniem autonomii stwarzała dla kobiet moż-
liwość wyjścia z tych tradycyjnych ram i podjęcia pracy zawodowej: w szpitalu, 
w  szkole, czy na misjach” (A.J.  Kalinowska, 1996; za: Wielichowska, 2016, 
s.  136). Udział kobiet ze struktur kościelnych w  szeroko rozumianym proce-
sie emancypacji na przełomie XIX i XX w. zaczyna być dostrzegany (zob. np. 
teksty o edukacyjnej działalności urszulanek z Czerniowców i pisarstwie s. Fau-
styny Kowalskiej w: Janicka i in., 2019). Nie zmienia to jednak faktu, że analiz 
pisarstwa katolickich sióstr misjonarek jest dużo mniej niż prac o  twórczości 
misjonarek protestanckich (por. Tusan, 2010; Eyre, 2023).
	 Kolejna kwestia do zbadania to pytanie, jak rozumieć częste w listach sióstr 
teksty samokrytyczne: „zwroty może nie zbyt poprawne i do ogłoszenia się nie 
nadające. (…) Czuję, że nie dokładnie i  bez systemu piszę” (Chrząszczewska, 
1904, s.  138). Czy wyrażana wdzięczność za publikację artykułów mimo ich 
niedoskonałości świadczyła o niskiej samoocenie autorek (wynikającej z niskiej 
pozycji społecznej)? Czy też był to retoryczny zabieg, dostosowujący tekst do 
oczekiwań czytelników? To bardzo różne postawy: realnie samokrytyczna albo 
proaktywnie niwelująca potencjalną mizoginię odbiorców.

...biografie i twórczość konkretnych autorów

Cytując B. Natońskiego (1972, s. 47–48): „Dzięki «Misjom Katolickim» obu-
dziły się wspaniałe talenty pisarskie, by wspomnieć ks. Beyzyma, s. Moniak i s. 
Chrząszczewską”. Autorzy ci publikowali długie cykle korespondencji: Pau-
lina Moniak  – 38 listów z  Chin w  latach 1900–1915; Janina Chrząszczew-
ska – 41 tekstów z Trynidadu (1904–1910); Jan Beyzym – 63 listy z Mada-
gaskaru (1899–1911). Takie zbiory dostarczają wielu informacji o ich życiu, 
pozwalają śledzić sposób opisywania świata i  jego zmiany, wpływy, jakim 
podlegali itp. Można też wykorzystać je do „obejrzenia” krajów, w  których 
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pracowali przez pryzmat ich postaci i pisarstwa – aktualnie opracowuję tak 
twórczość s. Moniak 5.
	 „Cyklicznych” autorów było więcej: o. G. Piotrowski z Chin, ks. A. Płaczek 
z Hongkongu, s. J. Słomkowska z Iranu, ks. J. Świętek z Japonii i inni. Niestru-
dzonym korespondentem był wikariusz apostolski Indii, kard. Władysław Zale-
ski – jego pisma kulturoznawczo-etnograficzne doczekały się krótkich opraco-
wań (Bogusiak, 2010; Ewertowski, 2016), choć więcej chyba uwagi poświęcono 
jego dokonaniom na polu botaniki (Karpowiczowa, 1969; Mączewska, 2014).

Podsumowanie

Powyższe wyliczenie nie wyczerpuje możliwości badawczych, jakie oferują 
„Misje Katolickie”. Stanowią one ogromne repozytorium listów misjonarzy 
i innych tekstów, gdzie indziej niezachowanych. Przykładowo, w roczniku 1937 
Łukasz Burkiewicz i Andrzej Wadas (2025) odnaleźli tekst omawiający manu-
skrypt jezuickiego historyka Tomasza Dunina Szpota, zawierający kopie listów 
misjonarskich z Chin (Krzyszkowski, 1937) – i jest to jedyna informacja, jaka 
po tym dziele została, bo oryginał uległ zniszczeniu w czasie II wojny świato-
wej. Zawierają „Misje Katolickie” znaczny materiał lingwistyczny (transkryp-
cje, obce wyrażenia, próbki pism niełacińskich, zob. ryc. 3), a także (dużo mniej 
obszerne) wypowiedzi przedstawicieli ludów nieeuropejskich.
	 Nie uszczegółowiłem możliwych analiz materiału ikonograficznego, a dla 
opisu „obrazu” krajów czy ludów jest to materiał ważny i wymaga specjalnego 
podejścia badawczego. Jest cenny jako część wyżej zaproponowanych zakresów 
badawczych; osobnej wszakże analizy wymaga np. relacja tekstu i obrazu (cza-
sem dość przypadkowa), rola wpływających na interpretację podpisów itp.
	 Znaczna część roczników „Misji” jest zdigitalizowana, jednak należa-
łoby podjąć prace nad uzupełnieniem braków i pełną digitalizacją tekstualną. 
Umożliwiłoby to zastosowanie w  pełni automatycznej, komputerowo wspo-
maganej analizy treści. Na obecnie dostępnych materiałach można jednak prze-
prowadzić analizę jakościową, opierającą się na ręcznym kodowaniu. Stosowne 
metody i oprogramowanie są łatwo dostępne i umożliwiają badanie zarówno 
treści, jak i wyrażanych w nich sentymentów (zob. np. Jura i Kałużyńska, 2023).
	 Idealny do badań byłby interdyscyplinarny zespół, złożony ze specjalistów 
od konkretnych obszarów kulturowych i z różnych dziedzin (etnolodzy, medio-
znawcy, historycy, misjolodzy itp.). Można zastosować podejście synchroniczne, 

5	 Takie biograficzne podejście wykorzystuje się w  Polsce stosunkowo rzadko, ale jest to prawo-
mocna metoda – specjalizował się w niej wielki historyk Chin, Jonathan Spence. Nota bene, jed-
nym z bohaterów jego książek jest wczesny misjonarz w Chinach, jezuita Matteo Ricci (Spence, 
1984).
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analizując treści w określonych okresach wydawania czasopisma, lub diachro-
nicznie śledzić przemiany np. postaw wobec określonych krajów, ideologii itp. 
Chciałoby się powiedzieć, pole wielkie, robotników mało, ale w tym przypadku 
robotnicy zapewne by się znaleźli, tylko nie wiedzą o istnieniu tego pola.
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